
 

 

 

 

 

 

 

 

可持續發展報告 

  

上海實業環境控股有限公司 

2020 年度可持續發展報告 



 

 

目錄  
 

1. 關於本報告 ............................................................ 1 

1.1 報告範圍 ........................................................... 1 

1.2 報告準則 ........................................................... 1 
[...]
有關保密和保護舉報人的條款。該舉報政策適用於所有公司利益相關方、新合作夥伴

及現有合作方。 

員工一旦發現或懷疑有欺詐行為，可立即向審計委員會、執行董事或管理層報告。公

司根據舉報的違規行為是否構成欺詐進行調查處理。如果調查證實存在欺詐行為，針

對不同情況將向指定人員匯報，同時也會視情況直接通過審計委員會向董事會匯報。 

如發現瀆職行為，員工可以通過書面形式由專人遞送或郵寄，或通過電子郵件報告給

本公司審計委員會、執行董事或管理層。接到舉報後，公司將組織相關力量依據《舉

報政策》條例，調查處理所舉報的事件，採取相應措施，視情況將調查結果通報給董

事會。我們對舉報人採取適當的保護措施以防止報復，不允許對舉報違紀行為的舉報

人進行任何報復行為。 

我們的業務分部也已實施相關政策和措施來預防和應對腐敗行為，同時建立反腐敗的

內部舉報制度。一些業務分部將員工品質作為選拔幹部時考察的重要方面之一；另一

些分部定期開展內外部審計以及針對關鍵管理層人員的審計。本報告期內，為營造崇

尚職業道德的工作文化以及在我們的業務活動中充分體現誠信精神，各業務分部舉辦

了各式培訓活動。此外，本公司高管於2020年10月參加了由新加坡董事協會組織的上

市公司董事核心項目，針對董事職責及法律義務、風險管理、公司治理等進行了系統

性學習，鞏固誠信經營、依法治企的理念。 

 



10 

 

 

圖 1 華東分部開展「廉政教育」主題月活動，組織員工參加系統學習，深刻理解廉政教育的重要性 

 

圖 2 華南分部邀請法律專家為管理層和員工提供反腐敗培訓 

  



11 

 

4. 環境 

4.1 環境管理概覽 
上實環境作為中國環境產業運營與投資領域的領軍者，承擔著守護地球、保護環境、

維護自然資源的使命。我們基於《中華人民共和國環境保護法》、《中華人民共和國

大氣污染防治法》、《中華人民共和國水污染防治法》、《中華人民共和國固體廢物

污染環境防治法》等有關氣體排放如廢氣及溫室氣體排放、污水排放，以及有害和無

害固體廢棄物處置的法律法規，制定並實施了相關內部政策以妥善管理運營活動對環

境造成的潛在影響。 

我們的業務分部及其項目公司採取了預防和減輕環境影響的措施，以避免在業務運營

中對環境和當地社區造成負面影響。 

各業務分部建立了如《運營項目環境保護管理制度》、《環境因素識別與評價管理制

度》等內部政策。《運營項目環境保護管理制度》明確了對生產活動中廢棄物產生及

資源使用的管控措施，包括指定人員和部門的職責及標準工作程序，並規定項目公司

應制定應急預案以應對設備故障、危險品事故等突發事件。《環境因素識別與評價管

理制度》描述了用於識別、評估、更新與業務運營相關的重大環境因素（如廢氣和污

水排放）的流程，並制定了相應措施以管控其對環境和社會的影響；項目公司於每年

年初更新環境因素清單。 

在日常經營活動中，各業務分部的項目公司也積極採取措施以減低對環境和自然資源

的影響。部分項目公司已設立了有關排放物、廢棄物減量及資源使用效率的定性和定

量目標。通過定期開展環境採樣和檢測、持續改進處理工藝、維護和升級設備、回收

利用資源等措施，各項目公司排放按照國家或地方制定的排放限值執行。 

4.2 廢水和廢氣排放管理 
在管理業務活動中的污水和廢氣排放時，我們的項目公司嚴格遵守《惡臭污染物排放

標準》（GB 14554-1993）、《城鎮污水處理廠污染物排放標準》（GB 18918-2002）、

《地表水環境質量標準》（GB 3838-2002），以及《生活垃圾焚燒污染控制標準》 

（GB 18485-2014）等相關排放標準，以更好地守護環境健康和公共衛生。本報告期內，

本公司未發生違反上述有關向水及土地的排污、廢氣排放的標準和相關法律法規的情

況。 

4.2.1 廢水管理 

本公司業務運營產生的大部分廢水來自我們的污水處理業務，主要污染物包括所排放

污水中的化學需氧量（「COD」）、生化需氧量（「BOD」）、氨氮、總氮、總磷和懸

浮顆粒物。為提高 COD、BOD 和氨氮、總氮的去除率，我們對生化系統工藝參數進行優

化，如溶解氧、污泥泥齡、迴流量等關鍵參數。此外，為強化難降解 COD 的去除率，

我們也採用了臭氧催化氧化工藝、第三芬頓催化氧化工藝、活性炭吸附工藝等先進的

深度處理技術。尤其是第三代芬頓催化氧化工藝，具有效果穩定、運行成本低、系統

穩定性好等優勢。我們也通過加藥混凝、溶氣氣浮、過濾等處理工藝有效降低出水的

總磷和懸浮顆粒物含量。對於有深度脫氮要求的出水，我們也採用硝化濾池和反硝化

濾池工藝來有效提高總氮去除率。透過這些措施，2020 年度我們的污水處理項目排放

的污水中 COD 和氨氮的濃度較 2019 年分別降低了 4.60%和 16.99%。 

2020 年我們的部分污水項目進行了提標改造，出水標準更為嚴格，如一級 A 標準、地



12 

 

表水類四類標準等。 

 

圖 3 本報告期，本公司永新縣工業開發區綜合污水處理廠項目增加了芬頓系統，提升了 COD 的去除率 

案例分享： 為提升污染物去除率，江西宜黃工業園區污水處理廠項目新引入了反硝化

深床濾池工藝。反硝化深床濾池是物理過濾兼生物脫氮反應器，具有反應效率高、對

水質水量的變化適應性強、佔地節省等優勢，經統計增加該套工藝後系統總氮去除量

增加約 5mg/L，進一步減少廢水對環境的影響。 

 

圖 4 江西宜黃工業園區污水處理廠項目反硝化深床濾池 

我們的業務分部已為旗下項目公司設定內控指標及相應的應對措施，如定量的排放目

標，確保在任何進水情況下都必須保證出水污染物濃度符合國家和地方排放標準。為

實現這些目標，項目公司對各處理環節進行每日水質採樣和監控，根據採樣結果及時

調整處理工藝，並定期進行設備維護和升級以優化處理效率。此外，一些項目公司已

根據自己的業務運營情況訂立了量化的減排目標及行動計劃，以確保符合國家和地方

標準。 

案例分享：本公司武漢經濟技術開發區污水處理廠項目 2020 年設立了 COD、氨氮等主

要污染物的排放濃度較 2019 年降低 5%的目標。通過調整工藝運行參數、強化設備保養，

加強人員培訓以及細化責任等措施，該項目公司達到並超越了目標，2020 年實現各主

要污染物排放濃度同比減少 10%以上。 



13 

 

對於垃圾焚燒過程中產生的廢水，我們應用包括除渣預處理、厭氧消化、外置式膜生

物反應器 (MBR) 處理、超濾和納濾的處理工藝有效去除廢水中的 COD、氨氮和其他污

染物。本報告期內，所有處理後的水質均達到《城鎮污水處理廠污染物排放標準》

（GB 18918-2002）一級 B標準。 

4.2.2 大氣污染物排放管理 

我們的業務運營中產生的主要大氣污染物包括污水和污泥處理過程中產生的硫化氫、

氨氣等臭氣，以及固廢焚燒時產生的硫氧化物、氮氧化物、二噁英、一氧化碳和煙塵。 

如管理不當，這些排放物可能會污染大氣，並對人類健康構成威脅。 

為減少廢氣排放及減輕臭氣對環境的影響，我們在臭氣較易集中的關鍵處理環節添加

封蓋並收集氣體，利用生物、化學和物理處理方法在氣體排放入大氣之前去除惡臭。

項目公司採用的臭氣處理技術包括生物過濾、等離子除臭、活性炭吸附等。我們還在

廠區周圍種植淨化空氣的植物，以幫助減輕臭氣對周圍環境的影響。 

案例分享：為防止污水處理過程中臭氣對環境的影響，上海青浦第二污水處理廠對產

生臭氣的工藝單元，如格柵井、沉砂池、初沉池、厭氧池、缺氧池、污泥脫水機房等

區域進行加蓋密封並收集臭氣，並通過風機抽吸至鄰近的除臭塔處理。 

   

圖 5 青浦第二污水處理廠粗格柵及污泥脫水機房 

案例分享：為減少臭氣的排放，項目公司建設了臭氣處理系統，利用微生物降解作用，

去除臭氣中氨氣、硫化氫、硫醇、硫醚等惡臭物質，達標後排放，有效地降低了臭氣

對周圍環境的影響。此外，項目公司定期監測臭氣處理系統進、出口的污染物濃度，

監測資料表明，各項污染物的濃度或排放量遠低於相關的國家標準，除臭系統對污染

物氨的去除率約 60%，硫化氫去除率約 80%左右。 



14 

 

   

圖 6 武漢漢西污水處理廠除臭設備（左圖）；上海奉賢西部污水處理廠除臭設備（右圖） 

案例分享：哈爾濱市呼蘭區老城區第二污水處理廠項目通過等離子除臭工藝氧化、分

解氨、硫化氫等污染因子，並有效清除空氣中的懸浮膠體，達到淨化空氣的目的。 

  

圖 7 哈爾濱市呼蘭區老城區第二污水處理廠項目的細格柵除臭設施 

對於我們的固廢焚燒發電業務，為確保廢氣排放符合《生活垃圾焚燒污染控制標準》

(GB 18485-2014) ，我們利用一系列化學和物理方法處理煙氣，如半幹法脫硫、活性

炭吸附以去除重金屬和有機物、布袋除塵和選擇性非催化還原（SNCR） 脫氮等工藝。 

此外，對於使用液氯來消毒原水的供水項目，如管理不當可能發生氯氣洩露事故，造

成環境污染並威脅人體健康。為預防此類事故，項目公司在加氯間安裝了用於檢測氯

氣洩漏的報警系統並每周進行測試以確保報警系統正常運行，安裝氯氣吸收裝置以減

輕洩漏事件的影響並定期對裝置進行檢修維護。2020 年度本公司的供水業務未發生氯

氣洩漏事件。 



15 

 

4.2.3 溫室氣體排放管理和氣候變化應對 

本報告期內，本公司的直接（範圍 1）溫室氣體排放主要來自固廢焚燒，間接（範圍 2）

溫室氣體排放主要來自外購電力使用。為促進綠色低碳發展、積極應對氣候變化，除

在生產環節採取各項節能減排措施，我們還通過在項目廠區安裝太陽能電池板和種植

樹木幫助抵消溫室氣體排放。2020 年，我們共使用了 1,713,670 千瓦時太陽能發電產

生的電力，與燃煤發電相比，相當於減少了 1,436.06 噸 CO2 排放量
1
。此外，項目公司

在各項目廠區共種植了 26,733  棵樹，每年可抵銷 614.86 噸二氧化碳排放2。 

4.3 有害及無害廢棄物管理 
在管理和處置有害及無害廢棄物方面，我們的項目公司嚴格遵守《城鎮污水處理廠污

泥處置土地改良用泥質》（GB/T 24600-2009）、《城鎮污水處理廠污泥處置園林綠化

用泥質》（GB/T 23486-2009）、《農用污泥污染物控制標準》（GB 4284-2018），以

及《城鎮污水處理廠污泥處置單獨焚燒用泥質》（GB/T 24602-2009）等相關標準。本

報告期內，沒有違反上述標準及相關法律法規的情況發生。 

4.3.1 有害廢棄物管理 

本報告期內，我們的污水處理、供水和污泥處理業務產生的有害廢棄物主要包括少量

的有害污泥、實驗室廢液、廢機油和空試劑盒。所有的有害廢棄物都存放在指定區域，

並由有資質的第三方廢棄物處置單位收集和處理。為減少實驗室廢液等有害廢棄物的

產生，各項目公司嚴格遵守實驗室標準流程，並採用先進技術來提高工藝效率，盡量

減少廢棄物產生。我們還對廢機油進行回收和再利用，作為閥門、螺母、螺栓等零件

的潤滑劑。 

案例分享：長春市九台區營城污水處理廠工程及九台開發區卡倫污水處理廠項目通過

實驗室機器人開展化驗工作，所需化驗器皿容積減小，操作控制更加準確，取樣量和

加藥量相對人工檢測減少，有效降低了實驗室廢液產生量。 

 

圖 8 污水處理項目使用實驗室機器人進行化驗工作 

我們的固廢焚燒發電業務產生的主要有害廢棄物是飛灰和廢活性炭。生活垃圾焚燒產

                                                 
1
 CO2 減排數據計算中使用的係數來自中國電力企業聯合會發佈的《中國電力行業年度發展報告

2020》。 
2
 樹木碳中和值的計算採用環境保護署及機電工程署編製发布的《香港建築物（商業、住宅或

公共用途）的 溫室氣體排放及減除的核算和報告指引（2010 年版）》中所列計算方法。 



16 

 

生的飛灰經過水泥和螯合劑固化後送至垃圾填埋場填埋處理。煙氣處理產生的廢活性

炭由合資格的廢棄物處置單位收集處理，或根據當地環保規定返至垃圾焚燒爐進行焚

燒處理。少量廢礦物油、實驗室廢液、蓄電池等均由有資質第三方單位處理。 

4.3.2 無害廢棄物管理 

本公司業務活動中產生的主要無害廢棄物包括污水處理、供水和污泥處理業務產生的

無害污泥3，以及固廢焚燒產生的爐渣。為減少污泥產生量，我們採用機械壓濾和離心

脫水等機械脫水工藝減少污泥含水量，從而減少其體積。部分項目公司在污泥脫水後

增加低溫幹化或類似的干燥環節，以進一步降低污泥含水量。部分產生的無害污泥運

送至當地垃圾填埋場進行處理，其餘部分則進行回收並用作廠區綠化，或由第三方公

司收集，用於生產肥料和建築材料、修復礦山，或用於焚燒發電和供蒸汽。 

  

圖 9 在武漢市黃陂區盤龍城污水處理廠一期工程，污泥經高溫發酵和蚯蚓過腹消化轉換處理後形成蚯蚓糞

肥和蚯蚓產品，向農業局和社會銷售 

為提高固廢焚燒發電業務中爐渣回用的利用率，爐渣採用破碎篩選後實現綜合利用。

2020 年，我們的固廢焚燒發電項目共再利用了 79,583 噸爐渣，較 2019 年增加了 3%。 

其他無害廢棄物，如生活垃圾、包裝材料以及污水處理產生的柵渣和沉砂，主要由當

地環衛部門收集和處理。我們提倡節約使用辦公用品，並努力減少食堂餐廚浪費，以

減少生活垃圾產生量。 

4.4 資源使用管理 
為促進生產活動中能源、水、藥劑和其他資源的有效利用，各業務分部建立了內部政

策和最佳實踐，以幫助項目公司提高資源使用效率。例如，《生產運行成本管理制度》

中規定，在保證生產活動質量的前提下，項目公司應制定單位電耗、藥耗和水耗的年

度目標，定期跟踪資源消耗狀況以確保實現目標，並積極借鑒國內外同行在提升資源

效率方面的最佳實踐。業務分部還將資源使用效率作為項目公司季度和年度績效考核

的評價標準之一，並對錶現優異的項目公司進行獎勵，以進一步激勵項目公司製定創

新的資源節約措施。根據業務分部製定的政策，項目公司根據其業務性質和實際需求，

制定適用於自身的藥劑、能源和水資源消耗管理制度和標準。 